1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2023 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

 16

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas 17

e dez minutos, realizou-se a 10ª (décima) reunião ordinária do ano de 2023 do Programa de Pós-18

Graduação em Biossistemas. Garantindo o direito à participação dos docentes permanentes de outras 19

cidades e em conformidade com Art. 76, §3°da resolução N° 23/2019, a reunião foi realizada de 20

forma virtual, sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docentes do 21

programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires 22

Nunes. Fizeram-se presentes durante toda a reunião os/as docentes permanentes integrantes do 23

colegiado Ândrea Carla Dalmolin, Luiz Fernando Silva Magnago, Robson da Silva Magalhães, 24

Marcelo Soares Teles Santos, Mara Lúcia Agostini Valle, Alex Mota dos Santos e Narcísio Cabral de 25

Araújo. Estava presente o representante dos discentes Paulo Sérgio Vila Nova Souza. Fizeram-se 26

presentes apenas nos últimos pontos de pauta (8, 9 e 10) os docentes Milton Ferreira da Silva Júnior 27

e Jomar Gomes Jardim. Justificaram a ausência: Silvia Kimo Costa, Fabiana Cézar Félix Hackradt, 28

Nadson Ressyé Simões da Silva e Daniel Piotto. Não justificou ausência: Fabrício Lopes de Carvalho, 29

Jannaína Velasques da Costa Pinto e Emerson Machado de Carvalho. A pauta foi compartilhada 30

previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: Informes. 1) 31

Aprovação da ata da 9ª reunião ordinária de 2023 - ad referendum. 2) Exame de proficiência 32

em língua espanhola do discente Danilo Gomes de Oliveira. 3) Homologação da banca de defesa 33

de mestrado da discente Daniela Andrade Melo – ad referendum. 4) Aproveitamento de cré34

ditos de Natália Ferrini Laviola Pereira. 5) Aproveitamento de créditos de Kethlin de Carvalho 35

Santos Romão. 6) Solicitação de prorrogação do exame de proficiência em português e inglês 36

da discente Maria Fernanda Tulcán Eraso. 7) Programação ccs 2024.1. 8) Prestação de contas 37

no âmbito do edital proppg n 02/2023. 9) Mudança de orientação do discente Francisco Rubens 38

Feitosa Junior. 10) Solicitação de descredenciamento do docente Ricardo Gabriel de Almeida 39

Mesquita. Informes: professor Andrei informou sobre o depósito de patente da discente Sandra 40

Cunha, orientada de prof. Milton. A inovação desenvolvida foi um dispositivo e sistema automatizado 41

para aná lise da capacidade e transmitância t é rmica em protó tipos de painé is para vedação 42

habitacional. 1) Aprovação da ata da 9ª reunião ordinária de 2023 - ad referendum: a ata foi 43

aprovada por unanimidade pelo colegiado. 2) Exame de proficiência em língua espanhola do 44

discente Danilo Gomes de Oliveira: após análise dos documentos, o colegiado aprovou por 45

unanimidade a homologação da proficiência em língua espanhola do discente Danilo Gomes de 46

Oliveira. 3) Homologação da banca de defesa de mestrado da discente Daniela Andrade Melo 47

– ad referendum: após leitura dos documentos, o colegiado aprovou a banca por unanimidade. 4) 48

Aproveitamento de créditos de Natá lia Ferrini Laviola Pereira: após leitura e análise dos 49

documentos, o colegiado aprovou por unanimidade o aproveitamento de 3 créditos para a discente 50

Natália Ferrini Laviola Pereira. 5) Aproveitamento de créditos de Kethlin de Carvalho Santos 51

Romão: após leitura e análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade o 52

aproveitamento de 6 créditos para a discente Kethlin de Carvalho Santos Romão. 6) Solicitação de 53

prorrogação do exame de proficiência em português e inglês da discente Maria Fernanda Tulc54

án Eraso: após leitura da solicitação e discussão, o colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação 55

da data de entrega dos exames de proficiência em língua portuguesa e inglesa para até o final do mês 56

de junho de 2024. 7) Programação ccs 2024.1: os componentes curriculares foram apresentados e a 57

oferta 2024.1 foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 8) Prestação de contas no âmbito do 58

edital proppg n 02/2023: todos os documentos foram apresentados e o colegiado aprovou por 59

unanimidade a prestação de contas do PPG Biossistemas no âmbito do edital PROPPG n 02/2023. 9) 60

Mudança de orientação do discente Francisco Rubens Feitosa Junior: professor Alex solicitou a 61

dispensa de orientação do discente Francisco com subsequente indicação do professor Gerson como 62

orientador, o qual aceitou em concordância com o discente. O colegiado aprovou por unanimidade a 63

mudança de orientação. 10) Solicitação de descredenciamento do docente Ricardo Gabriel de 64

Almeida Mesquita: após leitura da solicitação, o colegiado aprovou por unanimidade o 65

descredenciamento, a pedido, de professor Ricardo. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às nove 66

horas e cinquenta minutos a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente 67

ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e submetida à aprovação pelos presentes na 68

referida sessão em próxima reunião ordinária do colegiado. 69

 70

Aprovada ad referendum em 30 de novembro de 2023 71

 72

 73

 74

__________________________________ 75

Andrei Caíque Pires Nunes 76

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas  77

Portaria Nº 926/2022 78

SIAPE 3028410 79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/12/2023

ATA Nº 1733/2023 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/03/2024 11:04 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 13:17 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEGA (11.01.21.02.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 11:48 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 15:31 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 14:10 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 10:09 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGECA (11.01.05.01.04)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 19:36 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###271#6

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 16:13 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###614#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1733 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 12/12/2023 018fee72b1

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf